
 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

1 
 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – 09/2025 

Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 

 

Contratação de serviços gráficos: 
- Impressão de 1.000 exemplares da Cartilha Previdenciária do Instituto de Previdência do 
Município de Itapecerica da Serra – ITAPREV, capa 210x303mm, 4x4 cores, padrão escala em 
couche fosco design 210g. Saída em CTP; Miolo: 28 pgs, 150x210mm, 4 cores, padrão escala 
em couche fosco design 170g. Saída em CTP. Prova Digital (capa), Plotter (miolo), dobrado, 
dobrado, alceado e grampeado, empacotado. Prova digital capa + plotter completa do miolo 
capa + 28 págs. de miolo. 
- Impressão de 250 convites 150x210mm, 4 cores, padrão escala em couche fosco design 
170g, laminação fosca 
- Impressão de 01 banner 300x200, 4 cores, impressão UV em lona BO, Refile e reforço com 
ilhós 
- Desenvolvimento e criação de arte da Cartilha 
- Desenvolvimento e criação de arte do Convite e do Banner  

REQUERENTE: Rafael de Jesus Freitas 

CARGO: Superintendente 

 
Eu, Rafael de Jesus Freitas, Superintendente do Instituto de Previdência do Município de 
Itapecerica da Serra – ITAPREV – diante das informações contidas no:    
Documento de Formalização de Demanda 17/2025, 
 
AUTORIZO, Contratação de serviços gráficos: 
 
Impressão de 1.000 exemplares da Cartilha Previdenciária do Instituto de Previdência do 
Município de Itapecerica da Serra – ITAPREV, capa 210x303mm, 4x4 cores, padrão escala em 
couche fosco design 210g. Saída em CTP; Miolo: 28 pgs, 150x210mm, 4 cores, padrão escala 
em couche fosco design 170g. Saída em CTP. Prova Digital (capa), Plotter (miolo), dobrado, 
dobrado, alceado e grampeado, empacotado. Prova digital capa + plotter completa do miolo 
capa + 28 págs. de miolo; Impressão de 250 convites 150x210mm, 4 cores, padrão escala em 
couche fosco design 170g, laminação fosca; Impressão de 01 banner 300x200, 4 cores, 
impressão UV em lona BO, Refile e reforço com ilhós; Desenvolvimento e criação de arte da 
Cartilha do Convite e do Banner. 
Fornecedor: NICOLAS ESTEVAN PENA SOLIS COSTA 
Ressalto que a Contratação é para atualização, reformulação editorial, padronização visual e 
design gráfico da Cartilha Previdenciária do Instituto de Previdência do Município de 
Itapecerica da Serra – ITAPREV, a ser utilizada como instrumento técnico, informativo e 
pedagógico destinado aos servidores públicos ativos, aposentados, pensionistas e demais 
segurados vinculados ao regime para  garante maior segurança jurídica aos beneficiários, 
evita indeferimentos decorrentes de falhas procedimentais e Fortalece a Atuação 
transparente do Instituto de Previdência do Munícipio de Itapecerica da Serra  - ITAPREV na 



 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

2 
 

gestão Previdenciária e que, o lançamento oficial da Cartilha será em evento próprio 
previsto para o dia 27/05/2025. 
 
- Vigência: 23 de maio de 2025.  
- Valor Global: R$ 11.520,00 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael de Jesus Freitas 
Superintendente do ITAPREV 

Itapecerica da Serra, 21 de maio de 2025. 


